CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP

ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

Câmara Municipal de Sinop

RECEBIDO

g R 2025~?J,\
_~~~~.~...r•

--• INATURA

Q Projeto de Lei

Projeto Decreto Legislativo

O Projeto de Resolução

O Requerimento

O Indicação

O Moção

O Emenda

V EgEADU ROF. HEDVALDO COSTA E VEREADORES
AUTOR:

N°

oi i

/
~

J

Concede Título de Cidadã Sinopense
Honorária à Senhora EUGENIA MARIA
CORREA CARDOSO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP -
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais aprovou e a
Presidente promulgará o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1. Fica concedido o Título de Cidadã
Sinopense Honorária à Senhora Eugenia Maria Correa Cardoso, cidadã exemplar em
Sinop, como reconhecimento do Poder Legislativo Municipal pelos serviços prestados
à comunidade Sinopense.

vigor na data de sua publicação.

contrário.

Art. 2. Este Decreto Legislativo entra em

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE ATO GROSSO
Em,

Costa
Vereaçór NOVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP

ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

O Projeto de Lei

(~ Projeto Decreto Legislativo

Q Projeto de Resolução

O Requerimento

O Indicação

O Moção
(J Emenda

N°

Or► i ,  20ZS

BIOGRAFIA

Eugênia Maria Corrêa Cardoso nasceu em 16 de janeiro de 1966, em Oriximiná, no
estado do Pará, Brasil. Casada e mãe de dois filhos, ela se mudou para Cláudia-MT em
1990 e, em 2016, recebeu o diagnóstico de câncer de mama. Após urn ano de
tratamento, com radioterapia, Eugênia superou a doença e, em 2017, mudou-se para
Sinop-MT com sua família, onde reside hoje e aqui cursou a faculdade de Serviço
Social. Hoje formada. Com uma trajetória marcada pela força e resiliência, Eugênia
dedica parte de sua vida a ajudar pessoas em situação de vulnerabilidade social em
Sinop. Sua decisão de estudar Serviço Social é uma extensão de sua vontade de
contribuir para uma sociedade mais justa, atuando diretamente em causas sociais e
oferecendo apoio a quem mais precisa. Eugênia é uma verdadeira inspiração, mostrando
que é possível superar desafios e fazer a diferença na vida das pessoas, com coragem, fé
e dedicação. Seu trabalho é um exemplo de como a adversidade pode ser superada e
transformada em ação para o bem de outros.
Criado em 2022 por Eugênia Maria Corrêa Cardoso, em parceria com Raniéder Medina
Rocha e Palmira Mores, o projeto "A Fome Não Espera" nasceu com o objetivo de
combater a fome e a desigualdade social em Sinop-MT, especialmente durante a
pandemia de COVID-19. Com foco na distribuição de cestas básicas, o projeto atende
famílias em situação de vulnerabilidade social, com cadastro em programas do governo
federal ou comprovada necessidade. As cestas são entregues em pontos fixos,
facilitando o acesso à ajuda. Além da distribuição de alimentos, o projeto conta com a
ajuda de muitos voluntários, empresas e pessoas físicas, que contribuem com doações,
fortalecendo a rede de solidariedade que apoia as famílias mais carentes.
A iniciativa já impactou positivamente a vida de milhares de pessoas e continua sendo
um farol de esperança e ação para a comunidade. Com a ajuda de todos, o projeto se
mantém forte, garantindo que, para muitas famílias, a fome não espera.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO PE MATO GROSSO
Em,

Hedva14à Costa
Vereador - NOVO